1 / 6

四川省青少年文学艺术联合会文件

川青文联函[2016]31 号

★

关于举办第二届四川省青少年书画大赛

暨第二届四川省青少年书画作品展的通知

各市（州）、区（县）文艺组织、各会员（单位）、各级各类

学校、艺术培训机构、各分支机构:

为继承与弘扬中华民族传统文化的精髓，激发青少年书

画爱好者创作激情和灵感，更好地展示我省青少年积极向

上、追求美好生活的时代精神,进一步提高青少年的美学素

养和审美能力,在成功举办首届四川省青少年书画展的基础

上，现举办第二届四川省青少年书画大赛暨暨第二届四川省

青少年书画作品展活动。2017 年是五四新文化运动 100 年，

“双百”方针 60 年。在全省广大青少年中开展纪念庆祝活

动，是深入贯彻习近平总书记重要批示精神，深化党史国史

 2 / 6

教育的一项重要内容。本届活动主题“弘扬五四精神，传承

双百方针”。由四川省青少年文学艺术联合会主办，四川省

青少年文联美术专委会承办。本次大赛是四川省历史上规模

最大、最权威的一次面向全省青少年的最高级别最专业的美

术书法比赛。现将有关赛事通知如下：

一、活动主题

  弘扬五四精神，传承双百方针

二、组织机构

主办单位：四川省青少年文学艺术联合会

  承办单位：四川省青少年文联美术书法专委会

              全国美术考级成都考区办公室

  协办单位：成都诗婢家文化有限责任公司

四川青少年文艺网

各团体会员单位、全国美术考级各考点

三、活动时间

2016 年 11 月 1 日至 2017 月 1 月 15 日为征稿时间；

2017 年 1 月 15 日前参赛组织单位初评，向省选送作品；

2017 年 2 月举办第二届全省青少年书画展，全省巡展。

四、活动地点

成都市琴台路 7 号诗碑家画院二、三楼展厅

五、征稿对象

幼儿（4 岁以上）及小学生、中学生、大学生和社会中

 3 / 6

青年的书画爱好者。

六、活动内容、形式及要求

1、征稿内容：要求积极、健康、向上、有创意，体现

爱党、爱国、中国特色社会主义好的主旋律。歌颂胜利，歌

颂和平，歌颂改革开放。提倡以诗词、名句、故事以及古人

的爱国诗词为题材创作，提倡自作自创。

2、作品规格与形式：本次活动由书法类（软笔·硬笔），

和绘画类（儿童画，国画，油画、创意画等）构成。书法、

国画作品一律用宣纸，不小于 3 尺，不大于 4 尺整张。书法

作品书体不限，狂草、篆书背面附译文。

3、所有作品一律装裱，请在背面右下角用铅笔注明作

者姓名、性别、年龄、通信地址、邮编、电话。小学生、初

中生的作品要注明选送单位、家长姓名、通信地址、邮编、

电话，以及辅导老师姓名、职称、通信地址、邮编、电话。

凡邮寄投稿者以快递形式邮寄，以防丢失。本次比赛不退稿。

七、评审及参评费

1、由著名书画家及书画教育家进行公正、客观的评定。

2、收费标准：每幅作品收取评审、证书及邮寄费等共

计 80 元。

3、汇款方式：银行汇款，账号信息如下：

户  名：四川省青少年文学艺术联合会

开户行：中国银行成都白兰地广场支行

 4 / 6

   帐 号：1225 7339 1861

八、活动流程

2016 年 12 月中旬，由各市及参赛组织单位初评，评出

向省选送的作品。12 月下旬，省级评审，2017 年 1 月中旬

举办全省巡展。初级评审时，由大赛组委会派出的联络员进

行配合指导，保证公开、公平、公正。

九、组别及奖项设置

大赛设置 6 个组别:儿童美术组(12 周岁以下)、少年美

术组(12 周岁至 17 周岁)、青年美术组(18 周岁至 45 周岁)、

儿童毛笔书法组(12 周岁以下)、少年毛笔书法组(12 周岁至

17 周岁)和青年毛笔书法组(18 周岁至 45 周岁)。

个人奖项设置：一、二、三等奖和优秀奖。幼儿组、小

学组、初中组，青年组。获等级奖者（包括三等奖）的辅导

老师可分别评为“教师优秀金、银、铜奖”，并颁发证书。

组织奖：对在本次比赛活动中组织工作突出的市、县

（市）、区以及选送单位颁发“优秀组织奖”奖牌。

十、活动后续事宜

1、对获奖作品及优秀作品进行展览和点评。在成都百

年老店诗婢家，将向公众展出评出的 200 副优秀作品。参展

作品将获得主办单位颁发的参展证。

  2、对优秀作品进行拍卖（由诗婢家具体主持）。

  3、组织获奖作品学校获单位，学生进行名家面对面的

 5 / 6

交流活动。

  4、公开出版作品集或专题画册，记录和见证成长历程。

十一、联系方式

参赛作品邮寄地址：成都市青羊区琴台路 7 号诗婢三楼

家画院，收件人：四川省青少年美术书法大赛组委会。

咨询电话：028-87044401、13540468707（岳老师）、

18180784081（岳老师）、17828032909（何老师）

QQ 咨询：282399990、347483495

公众微信:qsnwylm（“青少年文艺联盟”首字母）

四川青少年文艺网 www.qsnwy.cn  www.scqsnwy.com

特此通知

                     四川省青少年文学艺术联合会

                        二 O 一六年十月二十九日

主题词：美术 赛事 通知

四川省青少年文学艺术联合会     2016 年 10 月 29 日印

                                 （共印 20 份）

 6 / 6

弘扬五四    传承双百

         第二届四川省青少年美术书法大赛暨美术书法作品展作品标签（复印）

作者姓名   性别   出生年月

通讯地址   邮   编

联系电话   作品名称

选送单位   辅导老师   职称

义卖说明 报送参展作品时，未勾画此项视为同意参加义卖    否

备   注 清晰准确填写标签各项内容，作品标签贴于作品背面右下角

弘扬五四    传承双百

         第二届四川省青少年美术书法大赛暨美术书法作品展览作品标签（复印）

作者姓名   性别   出生年月

通讯地址   邮   编

联系电话   作品名称

选送单位   辅导老师   职称

义卖说明 报送参展作品时，未勾画此项视为同意参加义卖    否

备   注 清晰准确填写标签各项内容，作品标签贴于作品背面右下角

弘扬五四    传承双百

         第二届四川省青少年美术书法大赛暨美术书法作品展作品标签（复印）

作者姓名   性别   出生年月

通讯地址   邮   编

联系电话   作品名称

选送单位   辅导老师   职称

义卖说明 报送参展作品时，未勾画此项视为同意参加义卖    否

备   注 清晰准确填写标签各项内容，作品标签贴于作品背面右下角